
Abstrakt 

Francouzská cizinecká legie má noho rysů a charakteristik, které je možné označit za podivné, 

nemoderní či kontroverzní. Přesto se jedná o plně funkční a výkonnou vojenskou jednotku. Jaké 

vnitřní mechanismy umožnily Legii přetrvat a existovat i v dnešní době? 

Pokud opomeneme vnější vlivy a pohlížíme na Cizineckou legii jako na typickou totální instituci, 

můžeme se tyto faktory pokusit najít a klasifikovat. První skupina mechanismů je spojena 

s přijímáním a vstupem kandidátů do Legie a zahrnuje formální změnu totožnosti uchazečů, oslabení 

jejich vazeb s vlastní minulostí a indoktrinaci s cílem zajistit vybudování silného pouta s Cizineckou 

legií. Ve druhé kategorii jsou charakteristiky a procesy dále prohlubující tuto získanou loajalitu, jako 

jsou rituály, zvyklosti, písně a další. 

Tyto mechanismy však nejsou vždy plně činné. Francouzské vojenské tažení v Indočíně po konci 

druhé světové války je příkladem situace, kdy byly některé z těchto funkčních předpokladů omezené 

či chyběly. Obraz Cizinecké legie z doby indočínské války ovlivnil tzv. „mýtus německých veteránů“, 

podle kterého Legii tvořili z velké části legionáři německého původu a mezi nimi také bývalí vojáci 

německé Třetí říše. Ačkoli tento obraz populární literatura či dobová propaganda přehánějí, měl na 

Cizineckou legii negativní dopad a v této práci argumentuji, že to bylo způsobeno právě disfunkcí 

některých základních vnitřních mechanismů, které jsem analyzoval výše. 

Existenci Francouzské cizinecké legie nelze podmiňovat pouze těmito faktory. Jedná se ale o 

významné charakteristiky přispívající k životaschopnosti Cizinecké legie jako unikátní vojenské 

organizace. 

 


